
 
Z ostatniej okazji obejrzenia odkrywki Drzewce przed rekultywacją skorzystało 50 osób 

Choć do astronomicznej wiosny jeszcze dwa tygodnie, iście wiosenna aura towarzyszyła konińskim 
turystom w sobotę, 8 marca 2025 r. w wyprawie na odkrywkę Drzewce i do Kramska. W spacerze 
pod Honorowym Patronatem Prezydenta Konina z okazji Dnia Kobiet wzięło udział 49 osób. Linią 
wycieczkową SPACER MZK Konin kierował pan Zbyszek. W Bilczewie Franciszek Hoch, emerytowany 
górnik, członek Koła Seniora SITG, opowiedział o działalności przedostatniej odkrywki KWB Konin w 
latach 2006-2022. Odkrywka Drzewce składała się w trzech pól wydobywczych: Bilczew, Drzewce A 
i Drzewce B. Zanim rozpoczęto wydobycie, w Bilczewie i okolicach Pąchowa przeprowadzono 
ratownicze prace archeologiczne, które zaowocowały ciekawymi znaleziskami. W Bilczewie odkryto 
wczesnośredniowieczne cmentarzysko z VII-X w. (ciałopalne) oraz drugie z X-XII w. (szkieletowe). W 
tym drugim znaleziono sporo ozdób, fragmenty narzędzi i monet oraz topór wikiński. Odkrywka 
Drzewce zakończyła pracę 10 sierpnia 2022 r. Przez 16 lat eksploatacji wydobyto z niej blisko 33 mln 
ton węgla. Obecnie trwają prace rekultywacyjne. I tu niespodzianka, bo ze względu na specyficzne 
warunki geologiczne (płytki nadkład, grząski teren) po pierwszym złożu Bilczew nie pozostało tzw. 
zwałowisko zewnętrzne, czyli pokaźna hałda. Podczas spacerku napełniane wodą wyrobisko końcowe 
w Drzewcach, gdzie powstanie zbiornik wodny o powierzchni 125 ha, podziwiano z punktu 
widokowego na rozległą panoramę okolicy. O odkrywce i pracach rekultywacyjnych opowiedział 
nadsztygar Janusz Urbaniak z ZE PAK KWB Konin SA. W drodze powrotnej oglądano nieczynną już 
załadownię węgla. Olbrzymia stalowa konstrukcja zostanie niebawem rozebrana. 

W kościele pw. św. Stanisława biskupa i męczennika w Kramski czekał ks. Wiktor Ignaczak, wikariusz 
parafii, znany jako rodak ze Starego Konina i w młodości uczestnik spacerków PTTK. Ks. Wiktor jak 
najlepszy przewodnik turystyczny zaprezentował historię Kramska i oczywiście zabytkowego XIX-
wiecznego kościoła, którego wielobarwne polichromie wykonał w latach 1911-12 artysta Antoni 
Szulczyński. Grupa miała wyjątkowe szczęście obejrzeć świątynię w pełnej okazałości, bo za kilka 
dni rozpocznie się tam remont dachu i inne prace renowacyjne, a to oznacza rusztowania, siatki, 
folie i inne niedogodności. Okazja była wyjątkowa jeszcze i z innego powodu - w prezbiterium 
można było podziwiać zabytkowy krucyfiks z XVIII wieku, który jest odsłaniany tylko w Wielkim 
Poście. Na co dzień jest zasłonięty obrazem patrona kościoła, św. Stanisława. Na sąsiadującym 
cmentarzu znajduje się nagrobek ks. Ludwika Potrzebowskiego, budowniczego kramskiej świątyni. 

Rajd zakończyło spotkanie w remizie OSP Kramsk, gdzie czekały kawa i słodkie wypieki, przygoto-
wane pod wodzą Haliny Rogowskiej przez Koło Gospodyń Wiejskich oraz Klub Seniora i Juniora w 
Kramsku. Babeczki dla Babeczek - bo pod takim hasłem przebiegało 8-marcowe spotkanie, było 
okazją do przypomnienia historii świętowania Dnia Kobiet, co uczynił Marek Chlebicki, prezes 
Klubu Turystycznego PTTK w Koninie, głównego organizatora Spaceru. Od niego też każda pani 
otrzymała pamiątkową kartkę z "kwiatkiem dla Ewy". I tak, w dobrych, wiosennych nastrojach 
wczesnym popołudniem piechurzy wrócili do Konina bezpieczną linią SPACER MZK Konin.  

Tekst i zdjęcia: Izabela Kolasińska                             Link do filmu: https://youtu.be/ykVZPWo89qg  

      
Nadsztygar Janusz Urbaniak z ZE PAK KWB SA         W tle autobus MZK Konin    Przed kościołem w Kramsku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Franciszek Hoch na mównicy           Poniżej: ostatni widok 

 

 
Ks. Wiktor Ignaczak i słuchacze w kościele w Kramsku 

 
Smakowite baby serwowały panie z Kramska w OSP 

Spacer "Po kwiatek dla Ewy" na odkrywkę Drzewce i do Kramska * 8.03.2025 
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